
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.477 Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2023

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  0604/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/817187 – DEAF, datado de 
18/07/2023.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 18/07/2023,, o período 
de gozo de férias da servidora MARICELI NASCIMENTO MOURA, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário/Diretora/DEAF, matrícula nº 
57191750/1, marcadas para 03/07/2023 a 01/08/2023, concedidas através 
da PORTARIA Nº578/23 de 10/07/2023, publicada no DOE nº 35.467 de 
12/07/2023, ficando em aberto os 15(quinze)dias restantes.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 20 
de julho de 2023

Protocolo: 965692
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 034/2023-NGPR/RH BELÉM, 20 DE JULHO DE 2023
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei 
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005, de acordo com o processo 
nº 2023/814177.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, ressaltamos que tais 
diárias subsidiarão a viagem do período de 24 a 29 de julho de 2023, 
aos municípios de Brasil Novo/PA e Medicilândia/PA e Uruará/Pa. Aos ser-
vidores Rui Guimarães da Silva Júnior (CPF: 005.160.812-09, Matrícula: 
5945760/1), João Paulo Alves Barroso (CPF: 011.066.552-06, Matrícula: 
5945751/1), Romildo Afonso Figueiredo Donza (CPF: 147.497.342-68, Ma-
trícula: 5956088/1). E Thiago Santos (CPF: 890.732.742-49, Matrícula: 
5102621/1). Justificativa: Visitar Associações nos referidos municípios e 
realizar reuniões com o prefeito e secretário de agricultura do referido 
município. À visita perdurará pelo final de semana pois há associações que 
só poderão se reunir neste dia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COELHO PICANÇO
Gerente Executivo-NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 965371

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2931/2023 - ADEPARÁ, DE 17 DE JULHO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria de Férias de JULHO de 2023, Nº 2389 de 19 de junho 
de 2023, publicada no DOE 35441 de 20 de junho de 2023 do(a) servi-
dor(a) abaixo:

  PAE MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO 
GOZO DIAS

2022/1562233 6403724/1 GEDEON RAMOS DA SILVA 2022/2023 03.07.23 a 
17.07.23   15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADAILZE NAZARE BARROS CERBINO
Gerente de Área de Gestão de Pessoas.
JEFFESON PINTO DE OLIVEIRA
 Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 965425

PORTARIA Nº 3012/2023- ADEPARÁ, DE 20 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) LUZIMAR RAMOS BARROS, matrícula n° 
54186843/1, Assistente Administrativo, para responder, durante as férias 
do(a) titular RAUL BITENCOURT SOARES, matricula 5958412/1, gerencia 
GEP-DAS 011.3, no período de 03/07/2023 a 01/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 965613
PORTARIA Nº 3011/2023- ADEPARÁ, DE 20 DE JULHO DE 2023

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) GISELE VIEIRA DA SILVA, matrícula n° 
54188830/1, Agente Fiscal Agropecuario, para responder, durante as férias 
do(a) titular ADRIANA FIGUEIREDO DOS SANTOS, matricula 5947203/2, 
gerencia GEP-DAS 011.3, no período de 03/07/2023 a 01/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 965585
PORTARIA Nº 2931/2023 - ADEPARÁ, DE 17 DE JULHO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria de Férias de JULHO de 2023, Nº 2389 de 19 de junho 
de 2023, publicada no DOE 35441 de 20 de junho de 2023 do(a) servi-
dor(a) abaixo:

  PAE MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO 
GOZO DIAS

2022/1562233 6403724/1 GEDEON RAMOS DA SILVA 2022/2023 03.07.23 a 
17.07.23   15.1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADAILZE NAZARE BARROS CERBINO
Gerente de Área de Gestão de Pessoas.
JEFFESON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro
 

Protocolo: 965333

ERRATA
.

ERRATA
NA PORTARIA DE FÉRIAS DO MÊS DE JULHO, PUBLICADA NO 

DOE Nº 35441 DE 20 DE JUNHO DE 2023
Onde se lê: 01/07/2023 e 15/07/2023
Leia se: 01/07/2023 a 30/07/2023.
MT: 5958412/1

Protocolo: 965563

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3022/2023: BENEFICI-
ÁRIO: JOSE EDUARDO FERNANDES CAVALCANTI; Matrícula: 54189261; 
Função:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 928338;Fonte: 
01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviço de Pessoa Jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo, 
para atender as necessidades da ULSA de Abaetetuba; Elemento de Despe-
sa / Valor: 339030/39/ R$ 1.100,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo 
de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 965538

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 3021/2023 
Objetivo: Fiscalizar estabelecimentos registrados no SIE no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Desti-
no: ALTAMIRA/PA Servidor: 55586575/ MARCOS BRAGA ALVES (GERENTE) 
/ 6,5 DIÁRIAS / 23/07/2023 a 29/07/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLI-
NA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 965527


